
 

 

 
 

Prévisions budgétaires 2026  

& comparaisons de la taxation 
 
 

  VALEUR IMPOSABLE AU RÔLE D’ÉVALUATION :  187 137 100 $ 
 

 
 

TAXES FONCIÈRES (du 100 $ d'évaluation) 2025 2026 

Générale 0.6900 $ 0.5518 $ 

Sûreté du Québec 
Camion déneigement 

0.0711 $ 
0.0188 $ 

0.0528 $ 
0.0136 $ 

TOTAL TAXES FONCIÈRES 0.7799 $ 0.6182 $ 

 

TAXES DE SERVICES 

Ordures résidentielles ($/bac) 138 $ 144 $ 

Ordures conteneur de 2 verges 1150 $ 1185 $ 

Ordures conteneur de 4 verges 1755 $ 1808 $ 

Ordures conteneur de 6 verges 2104 $ 2167 $ 

 

Recyclage résidentiel ($/bac) 5 $ 5 $ 

Recyclage conteneur de 2 verges - 364 $ 

Recyclage conteneur de 4 verges - - 

Plastiques agricoles conteneur de 2 verges 497 $ 511 $ 

Plastiques agricoles conteneur de 4 verges -- 877 $ 

 

Matières organiques ($/bac) 50 $ 50 $ 

Matières organiques (gros générateur) - - 

Boues (vidange aux 2 ans) 131 $ 126 $ 

Boues (vidange aux 4 ans) 65 $ 63 $ 

Boues (vidange annuelle) 262 $ 252 $ 

 

AQUEDUC ET ÉGOUTS 

Aqueduc fonctionnement réseau 2010 ($/unité) 153 $ 173 $ 

Égout fonctionnement réseau 2010 ($/unité) 403 $ 357 $ 

Aqueduc et égout règlement d'emprunt 2008-12 ($/unité) 397 $ 414 $ 

TOTAL AQUEDUC ET ÉGOUTS 953 $ 944 $ 
 

 

Application 

des redevances  



 

 
 
 

ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT (SOMMAIRE) 
 

 

REVENUS 
2025 2026 

Taxes sur la valeur foncière   
Taxes sur une autre base  
Compensation tenant lieu de taxes  
Transferts  
Services rendus  
Imposition de droits  
Intérêts  
Autres revenus 
Affectations 

1 044 649 $ 
169 695 $ 
14 445 $ 

357 913 $ 
429 985 $ 
28 200 $ 
21 550 $ 
93 153 $ 

0 $ 

1 156 862 $ 
169 156 $ 
20 395 $ 
72 744 $ 

573 786 $ 
27 800 $ 
22 000 $ 
93 334 $ 

0 $ 

Total des revenus et affectations 2 159 590 $ 2 136 077 $ 

 

DÉPENSES 
2025 2026 

Administration générale 
Sécurité publique 
Transport 
Hygiène du milieu 
Santé et bien-être 
Aménagement, urbanisme et développement 
Loisirs et culture 
Frais de financement  
Autres activités financières  

394 508 $ 
193 153 $ 
514 370 $ 
268 609 $ 
15 550 $ 

107 908 $ 
278 458 $ 
12 758 $ 

374 276 $ 

403 300 $ 
206 356 $ 
553 920 $ 
271 079 $ 
16 000 $ 

105 993 $ 
320 685 $ 
72 558 $ 

186 186 $ 

Total des dépenses et affectations 2 159 590 $ 2 136 077 $ 

 
 

 

 

 

 

Informations supplémentaires 
Coûts assumés par les contribuables de Piopolis 

2025 2026 

Quotes-parts MRC du Granit 141 679 $ 147 910 $ 

Sécurité incendie (entente intermunicipale)  85 000 $ 94 712 $ 

Sûreté du Québec 95 218 $ 98 718 $ 

Entente de loisirs (Centre sportif Mégantic et Baie-des-Sables) 28 241 $ 28 343 $ 

Remboursement de la dette à long terme 70 822 $ 146 186 $ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


