



## Prévisions budgétaires 2026 & comparaisons de la taxation

**VALEUR IMPOSABLE AU RÔLE D'ÉVALUATION : 187 137 100 \$**

### TAXES FONCIÈRES (du 100 \$ d'évaluation)

Générale  
Sûreté du Québec  
Camion déneigement  
**TOTAL TAXES FONCIÈRES**

2025	2026
0.6900 \$	0.5518 \$
0.0711 \$	0.0528 \$
0.0188 \$	0.0136 \$
<b>0.7799 \$</b>	<b>0.6182 \$</b>

### TAXES DE SERVICES

Ordures résidentielles (\$/bac)  
Ordures conteneur de 2 verges  
Ordures conteneur de 4 verges  
Ordures conteneur de 6 verges

138 \$	144 \$
1150 \$	1185 \$
1755 \$	1808 \$
2104 \$	2167 \$

Recyclage résidentiel (\$/bac)  
Recyclage conteneur de 2 verges  
Recyclage conteneur de 4 verges  
Plastiques agricoles conteneur de 2 verges  
Plastiques agricoles conteneur de 4 verges

Application  
des redevances

5 \$	5 \$
-	364 \$
-	-
497 \$	511 \$
--	877 \$

Matières organiques (\$/bac)  
Matières organiques (gros générateur)  
Boues (vidange aux 2 ans)  
Boues (vidange aux 4 ans)  
Boues (vidange annuelle)

50 \$	50 \$
-	-
131 \$	126 \$
65 \$	63 \$
262 \$	252 \$

### AQUEDUC ET ÉGOUTS

Aqueduc fonctionnement réseau 2010 (\$/unité)  
Égout fonctionnement réseau 2010 (\$/unité)  
Aqueduc et égout règlement d'emprunt 2008-12 (\$/unité)  
**TOTAL AQUEDUC ET ÉGOUTS**

153 \$	173 \$
403 \$	357 \$
397 \$	414 \$
<b>953 \$</b>	<b>944 \$</b>



## ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT (SOMMAIRE)

### REVENUS

Taxes sur la valeur foncière  
 Taxes sur une autre base  
 Compensation tenant lieu de taxes  
 Transferts  
 Services rendus  
 Imposition de droits  
 Intérêts  
 Autres revenus  
 Affectations  
**Total des revenus et affectations**

	<b>2025</b>	<b>2026</b>
Taxes sur la valeur foncière	1 044 649 \$	1 156 862 \$
Taxes sur une autre base	169 695 \$	169 156 \$
Compensation tenant lieu de taxes	14 445 \$	20 395 \$
Transferts	357 913 \$	72 744 \$
Services rendus	429 985 \$	573 786 \$
Imposition de droits	28 200 \$	27 800 \$
Intérêts	21 550 \$	22 000 \$
Autres revenus	93 153 \$	93 334 \$
Affectations	0 \$	0 \$
<b>Total des revenus et affectations</b>	<b>2 159 590 \$</b>	<b>2 136 077 \$</b>

### DÉPENSES

Administration générale  
 Sécurité publique  
 Transport  
 Hygiène du milieu  
 Santé et bien-être  
 Aménagement, urbanisme et développement  
 Loisirs et culture  
 Frais de financement  
 Autres activités financières  
**Total des dépenses et affectations**

	<b>2025</b>	<b>2026</b>
Administration générale	394 508 \$	403 300 \$
Sécurité publique	193 153 \$	206 356 \$
Transport	514 370 \$	553 920 \$
Hygiène du milieu	268 609 \$	271 079 \$
Santé et bien-être	15 550 \$	16 000 \$
Aménagement, urbanisme et développement	107 908 \$	105 993 \$
Loisirs et culture	278 458 \$	320 685 \$
Frais de financement	12 758 \$	72 558 \$
Autres activités financières	374 276 \$	186 186 \$
<b>Total des dépenses et affectations</b>	<b>2 159 590 \$</b>	<b>2 136 077 \$</b>

<b>Informations supplémentaires</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
<b>Coûts assumés par les contribuables de Piopolis</b>		
Quotes-parts MRC du Granit	141 679 \$	147 910 \$
Sécurité incendie (entente intermunicipale)	85 000 \$	94 712 \$
Sûreté du Québec	95 218 \$	98 718 \$
Entente de loisirs (Centre sportif Mégantic et Baie-des-Sables)	28 241 \$	28 343 \$
Remboursement de la dette à long terme	70 822 \$	146 186 \$